
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)
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전년도
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1.인적자원 운용 5,195 5,410 -215

1.기타 교직원보수 600 0 600

1.교직원대체인건비 600 0 600

1.[초]직원대체인건비 600 0 600

1.기간제근로자인건비 600 0 600 행정대체인건비 : 120,000원*5일= 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,595 5,410 -815

1.교직원역량강화 3,825 4,640 -815

1.[초]자율연수 2,100 1,950 150

1.일반수용비 2,100 1,950 150 교원교육경비 : 150,000원*11명= 1,650,000

지방공무원 교육경비 : 150,000원*3명*1회

=
450,000

2.[초]교직원워크숍 1,725 2,690 -965

1.여비 600 1,440 -840 숙박비 : 150,000원*4실*1회= 600,000

2.일반업무추진비 1,125 1,250 -125 다과 및 식사비 : 15,000원*25명*3회= 1,125,000

2.교직원복지 770 770 0

1.[초]학교자치활동 770 770 0

1.운영수당 330 330 0
배움과성장의날 강사비 : 110,000원*1명*3

회=
330,000

2.교직원복지비 440 440 0 실습재료비 : 20,000원*11명*2회= 440,000

2.학생복지/교육격차 해소 59,257 82,486 -23,229

1.급식 관리 39,967 63,154 -23,187

1.학교급식운영 39,967 63,154 -23,187

1.[초]조리원인건비 1,270 1,005 265

1.공무직인건비 965 750 215
조리종사원초과근무수당 : 76,160*2명*5회

=
762,000

급식보조초과근무수당 : 40,410원*1명*5회

=
203,000

2.기간제근로자인건비 305 255 50 김장일용직인부 : 76,160*4명*1회= 305,000

2.[초]급식재료구입비 29,576 52,832 -23,256

1.급식용식재료비 29,576 52,832 -23,256 식품비 : 7,019,000원*4회= 28,076,000

김장비 : 500,000원*1회= 500,000

김장재료구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000
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3.[초]우유급식비 0 1,207 -1,207

1.우유급식비 0 1,207 -1,207

4.[초]급식운영비 9,121 5,660 3,461

1.일반수용비 5,121 3,660 1,461 위생교육비 : 50,000원*2회= 100,000

각종검사수수료 : 80,000원*1회= 80,000

급식소모품구입비 : 342,100원*10회= 3,421,000

가스배상책임보험 : 20,000원*1회= 20,000

급식기구및소규모수리비 : 250,000원*2회= 500,000

청소용역비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.연료비 4,000 2,000 2,000 가스사용료 : 400,000원*10회= 4,000,000

5.[초]급식차량운영 0 2,450 -2,450

1.일반수용비 0 2,000 -2,000

2.연료비 0 450 -450

2.보건관리 12,695 13,653 -958

1.학생및교직원보건안전관리 2,575 5,228 -2,653

1.[초]응급학생후송비 0 200 -200

1.학생복지비 0 200 -200

2.[초]학생건강검사 575 465 110

1.일반수용비 20 20 0
학생정서행동특성검사우편발송 : 20,000원

*1회=
20,000

2.학생복지비 555 445 110 건강검사 : 30,000원*10명= 300,000

소변검사 : 1,500원*30명= 45,000

구강검사 : 7,000원*30명= 210,000

3.[초]보건실운영 1,800 4,563 -2,763

1.일반수용비 0 1,263 -1,263

2.운영수당 800 500 300
심폐소생술및응급처치교육 :  20,000원*25

명=
500,000

성폭력예방교육강사비 : 200,000원*1회= 200,000

교직원 결핵검사 : 20,000원*1회*5명= 100,000

3.학생복지비 1,000 2,800 -1,800 약품및의료용소모품구입 : 400,000원*2회= 800,000
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보건실소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

4.[초]응급학생수송 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 부상학생수송및치료비 : 100,000원*2회= 200,000

2.학교환경위생관리 10,120 8,425 1,695

1.[초]먹는물관리 1,860 1,760 100

1.일반수용비 1,860 1,760 100 수질검사료 : 60,000원*4회= 240,000

정수기유지보수 : 135,000원*12월= 1,620,000

2.[초]공기질측정 1,200 1,650 -450

1.일반수용비 1,200 1,650 -450 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

3.[초]방역관리 3,580 780 2,800

1.일반수용비 1,780 780 1,000 코로나소독 : 250,000원*4회= 1,000,000

교사내소독 : 130,000원*1회= 130,000

교사내소독(법정) : 130,000원*5회= 650,000

2.학생복지비 1,800 0 1,800 방역물품구입 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.[초]공기정화관리 3,480 4,235 -755

1.일반수용비 3,480 4,235 -755 공기정화기렌탈료 : 348,000원*10월= 3,480,000

3.학생복지 6,595 5,679 916

2.학생복지운영 6,595 5,679 916

1.[초]학생교과서구입 6,595 5,364 1,231

1.교육운영비 6,595 5,364 1,231 학생교과서구입 : 5,000원*1319권= 6,595,000

3.[초]통학버스안전지도사인건비 0 315 -315

1.공무직인건비 0 315 -315

3.기본적 교육활동 57,025 56,446 579

1.교과 활동 37,466 31,266 6,200

1.교과활동지원 5,520 3,360 2,160

1.[초]학습준비물구입 1,000 930 70

1.학습준비물 1,000 930 70 학습준비물 구입 : 40,000원*25명= 1,000,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 0 330 -330
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1.교육운영비 0 330 -330

3.[초]보결수업관리 2,000 1,100 900

1.기타수당 2,000 0 2,000 보결수당 : 20,000*10명*10회= 2,000,000

2.운영수당 0 1,100 -1,100

4.[초]한글문해력지도 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200 강사비 : 30,000원*2명*20회= 1,200,000

5.[초]교과용교과서(지도서)구입 1,320 0 1,320

1.교육운영비 1,320 0 1,320
교과용교과서

(지도서)구입 : 60,000원*11명* 2회=
1,320,000

2.과학 교과활동 5,700 4,200 1,500

1.[초]교과운영 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200 실험실습재료비 : 400,000원*4학급*2회= 3,200,000

2.[초]실과교과운영 1,000 3,200 -2,200

1.교육운영비 1,000 3,200 -2,200 교육용품 : 50,000원*10명*2회= 1,000,000

3.[초]과학캠프운영 1,500 1,000 500

1.기타수당 900 0 900 과학캠프강사비 : 30,000원*10일*3시간= 900,000

2.교육운영비 600 1,000 -400 교육용품 : 30,000원*10종*2회= 600,000

3.체육 교과활동 1,500 1,000 500

1.[초]교과운영 1,500 1,000 500

1.교육운영비 1,500 1,000 500 교육물품 : 150,000원*5종*2회= 1,500,000

4.예술 교과활동 920 1,160 -240

1.[초]교과운영 920 1,160 -240

1.교육운영비 920 1,160 -240 교육용품 : 20,000원*23명*2회= 920,000

5.외국어 교과활동 3,075 500 2,575

1.[초]교과운영 3,075 500 2,575

1.기타수당 1,920 0 1,920 강사비 : 20,000원*48시간*2명= 1,920,000

2.일반수용비 80 0 80 유류비 : 2,000원*40리터*1회= 80,000

3.교육운영비 1,075 500 575 교육용품 : 100,000원*5종= 500,000

식비 : 8,000원*25명*1회= 200,000
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간식비 : 3,000원*25명*5회= 375,000

6.특수교육교과활동 4,920 5,210 -290

1.[초]교과운영 900 1,160 -260

1.교육운영비 900 1,160 -260
3학년 통합학급 운영비 : 200,000원*2명*1

회=
400,000

4학년 통합학급 운영비 : 200,000원*1명*1

회=
200,000

장애인권교육비 : 25,000원*6학급*2회= 300,000

2.[초]학습준비물지원 3,660 0 3,660

1.교육운영비 3,060 0 3,060 특수학급운영물품 : 60,000원*3명*12회= 2,160,000

특수교육용품 : 300,000원*3명*1회= 900,000

2.비품구입비 600 0 600 특수학급 비품구입 : 300,000원*2종= 600,000

3.[초]특수교육지도사인건비 0 170 -170

1.공무직인건비 0 170 -170

4.[초]현장체험학습 360 3,880 -3,520

1.교육운영비 360 3,280 -2,920 현장체험학습운영비 : 60,000원*3명*2회= 360,000

2.비품구입비 0 600 -600

7.유치원 교과활동 15,831 15,836 -5

1.[유]교과운영 6,406 6,010 396

1.운영수당 900 540 360 보결수당 : 20,000원*45시간= 900,000

2.교육운영비 4,806 5,060 -254 교사용도서구입 : 20,000원*3회= 60,000

교수활동자료구입 : 400,000원*1회= 400,000

단체물품구입 : 200,000원*5명= 1,000,000

유아용도서구입 : 20,000원*20권= 400,000

학급교육활동경비 : 100,000원*3회= 300,000

행사운영비 : 200,000원*2회= 400,000

교육활동운영물품구입 : 100,000원*8회= 800,000

교육활동 도서구입 : 80,000원*12회= 960,000

간식비 : 162,000원*3회= 486,000

3.비품구입비 700 410 290 비품구입비 : 700,000원*1종= 700,000
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2.[유]학습준비물지원 300 1,564 -1,264

1.학습준비물 300 1,564 -1,264 학습준비물구입 : 100,000원*3회= 300,000

3.[유]자원봉사자운영 5,000 4,972 28

1.일반수용비 5,000 4,972 28 자원봉사자활동비 : 5,000,000원*1명= 5,000,000

4.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 1,500 -1,500

2.교육운영비 1,500 0 1,500 체험 및 활동물품 구입 : 150,000원*10회= 1,500,000

5.[유]현장체험학습활동 2,625 1,790 835

1.교육운영비 2,625 1,790 835 식비및간식비 : 55,000원*15회= 825,000

입장료및체험비 : 60,000원*15회= 900,000

차량유류비 : 60,000원*15회= 900,000

2.창의적 체험활동 19,559 25,180 -5,621

1.자율활동 3,980 4,844 -864

1.[초]학생회활동지원 0 1,500 -1,500

1.학생복지비 0 1,500 -1,500

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0 학급경비 : 300,000*6학급= 1,800,000

3.[초]과학경연대회 0 1,544 -1,544

1.교육운영비 0 1,544 -1,544

4.[초]실기대회 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 대회출전물품 구입 : 100,000원*5회= 500,000

대회출전 식간식비 : 20,000원*5회= 100,000

5.[초]다모임(학생회) 활동지원 1,580 0 1,580

1.학생복지비 1,580 0 1,580 다모임운영 : 158,000원*10회= 1,580,000

2.현장체험학습활동 13,895 16,132 -2,237

2.[초]현장학습(제주테마여행) 13,895 16,132 -2,237

1.여비 270 819 -549 여비(교사) : 10,000원*9명*3회= 270,000

2.교육운영비 13,625 15,313 -1,688
식비 및 간식비(학생) : 13,000원*20명*5

회=
1,300,000
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식비 및 간식비(교사) : 13,000원*9명*5회

=
585,000

숙박비(학생) : 40,000원*20명*2박= 1,600,000

숙박비(교사) : 50,000원*9명*2박= 900,000

입장료 및 체험비(학생) : 70,000원*20명

*1회=
1,400,000

입장료 및 체험비(교사) : 80,000원*9명*1

회=
720,000

운영물품구입 : 5,000원*20명*1회= 100,000

항공료(학생) : 160,000원*20명*1회= 3,200,000

항공료(교사) : 180,000원*9명*1회= 1,620,000

차량임차료 : 800,000원*1대*2일= 1,600,000

사전답사비용(여비) : 300,000원*2명= 600,000

3.동아리활동 1,684 4,204 -2,520

1.[초]동아리활동 0 1,120 -1,120

1.학생복지비 0 1,120 -1,120

2.[초]청소년단체활동 1,284 3,084 -1,800

1.여비 480 480 0 인솔교사여비 : 40,000원*4명*3회= 480,000

2.교육운영비 84 84 0 보험료 : 1,000원*28명*3회= 84,000

3.학생복지비 720 2,520 -1,800 학생단체활동 : 10,000원*24명*3회= 720,000

3.[초]밴드 동아리활동 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400 학생동아리활동비 : 20,000원*10명*2회= 400,000

4.선택적 교육활동 13,686 11,835 1,851

1.방과후학교 운영 6,920 5,945 975

1.방과후학교운영 500 200 300

1.[초]방과후학교운영 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300
방과후 수업용품구입 : 10,000원*25명*2회

=
500,000

2.돌봄교실운영 700 825 -125

1.[초]돌봄교실운영 700 735 -35

1.운영수당 0 100 -100

2.교육운영비 700 635 65
돌봄교실 수업용품구입 : 10,000원*25명*1

회=
250,000
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간식비 : 1,500원*25명*12일= 450,000

2.[초]돌봄전담사운영 0 90 -90

1.공무직인건비 0 90 -90

3.유치원방과후과정운영 5,720 4,920 800

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,720 4,920 800

1.일반수용비 500 0 500 방학중차량운영비 : 50,000원*10일= 500,000

2.운영수당 3,240 2,940 300 특성화활동강사비 : 135,000원*24회= 3,240,000

3.교육운영비 1,980 1,980 0 수업용품등 : 13,000원*5명*12회= 780,000

체험비 : 90,000원*10회= 900,000

활동물품구입 : 100,000원*3회= 300,000

2.독서활동 6,266 5,390 876

1.독서활동운영 6,266 5,390 876

1.[초]도서구입 5,306 0 5,306

1.교육운영비 5,306 0 5,306 학생용 도서구입 : 12,000원* 200권*2회= 4,800,000

교직원용 도서구입 : 11,000원* 23권*2회= 506,000

2.[초]도서관운영 600 4,700 -4,100

1.교육운영비 600 0 600 독서행사용품비 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.도서구입비 0 4,700 -4,700

3.[초]책꾸러미지원사업 360 90 270

1.교육운영비 360 90 270 도서구입 : 30,000원*12명= 360,000

4.[초]독서활성화지원 0 600 -600

1.교육운영비 0 600 -600

3.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0 환경교육 체험비 : 300,000원*1회= 300,000

환경생태교육 재료구입 : 100,000원*1회= 100,000

환경교육 홍보물 제작 : 100,000원*1회= 100,000
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5.교육활동 지원 10,900 16,670 -5,770

1.교무업무 운영 5,000 7,470 -2,470

1.교무학사운영 5,000 7,470 -2,470

1.[초]교무실무사인건비 0 170 -170

1.공무직인건비 0 170 -170

2.[초]교무학사운영 2,700 700 2,000

1.일반수용비 0 400 -400

2.교육운영비 2,700 300 2,400 교육계획서제작 : 300,000원*1개*1회= 300,000

교실환경구성물품구입 : 100,000원*8실*2

회=
1,600,000

청소용품구입 : 50,000원*8실*2회= 800,000

3.[초]교육활동홍보 300 2,200 -1,900

1.일반수용비 300 1,000 -700
교육과정설명회 행사용품 구입 : 15,000원

*10종*2회=
300,000

2.교육운영비 0 1,200 -1,200

4.[초]입학식 및 졸업식 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0 입학식물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

졸업식물품구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

5.[초]환경정리 0 2,400 -2,400

1.일반수용비 0 2,400 -2,400

2.생활지도운영 500 1,000 -500

1.학생생활상담지도 500 1,000 -500

1.[초]위클래스 운영 500 1,000 -500

1.교육운영비 500 1,000 -500 운영물품구입 : 50,000원*10종= 500,000

4.학습지원실 운영 5,400 6,200 -800

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0 방송장비수리 : 100,000원*2회= 200,000

운영용품 : 100,000원*5회= 500,000

2.정보화실운영 4,700 5,500 -800
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1.[초]학교정보화지원 4,700 5,500 -800

1.교육운영비 3,400 3,500 -100 전산소모품구입 : 100,000원*7회= 700,000

장비 수리비 : 100,000원*7회= 700,000

sw 장비 구입 : 100,000*20개= 2,000,000

2.비품구입비 1,300 2,000 -700 pc 등 비품 구입 : 1,300,000원*1대= 1,300,000

5.교육여건 개선 0 2,000 -2,000

1.교육환경개선 0 2,000 -2,000

1.[초]교육환경개선 0 2,000 -2,000

1.비품구입비 0 2,000 -2,000

6.학교 일반운영 105,824 98,126 7,698

1.학교기관 운영 44,256 40,024 4,232

1.부서기본운영 26,990 22,530 4,460

1.[초]교장실운영 8,000 7,900 100

1.여비 1,200 1,100 100 관내외출장비 : 100,000원*12월= 1,200,000

2.일반업무추진비 3,800 3,800 0 접대용 다과구입 : 150,000원*4회= 600,000

교직원 간담회 : 20,000원*25명*4회= 2,000,000

교직원 생일축하 행사비 : 50,000원*12회= 600,000

교직원 경조사비 : 50,000원*12회= 600,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.[초]행정실운영 9,410 0 9,410

1.일반수용비 6,170 0 6,170 프린터등토너교체 : 250,000원*5회= 1,250,000

행정실 사무용품 구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

도서, 간행물, 신문구독료 : 25,000원*12

월=
300,000

학교장터, 나라장터 수수료 : 50,000원*6

회=
300,000

산업안전보건 관리자교육경비 : 200,000원

*1회=
200,000

산업안전보건 관리용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

물품관리시스템 유지보수 관리용역 : 

110,000원*12월=
1,320,000

2.기타공공요금 80 0 80 재정보증보험료 : 80,000원*1회= 80,000
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3.여비 2,880 0 2,880 관내외출장비 : 60,000원*4명*12월= 2,880,000

4.교직원복지비 80 0 80 특근매식비 : 8,000원*10회= 80,000

5.일반업무추진비 200 0 200 직원회 간담회 : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]교무부운영 9,580 0 9,580

1.일반수용비 2,380 0 2,380
교무실 칼라복사기 임대 : 165,000원*12월

=
1,980,000

사무용품구입 : 10,000원*10종*4회= 400,000

2.여비 7,200 0 7,200 관내외출장비 : 60,000원*10명*12월= 7,200,000

4.[초]교무실및행정실운영 0 14,630 -14,630

1.일반수용비 0 5,030 -5,030

2.기타공공요금 0 80 -80

3.여비 0 9,240 -9,240

4.교직원복지비 0 80 -80

5.일반업무추진비 0 200 -200

2.병설유치원기본운영 17,266 17,494 -228

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금3,810 3,520 290

1.전기요금 2,400 2,300 100 전기요금 : 1,200,000원*2월= 2,400,000

2.상하수도료 500 500 0 상하도요금 : 250,000원*2회= 500,000

3.기타공공요금 910 720 190 인터넷통신비 : 395,000원*2월= 790,000

전화요금 : 10,000원*12회= 120,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,988 1,250 2,738

1.일반수용비 1,988 500 1,488 무인경비용역 : 272,000원*2회= 544,000

정수기관리 : 46,000원*12회= 552,000

공기청정기운영비 : 348,000원*2월= 696,000

어린이놀이터관리 : 98,000원*2회= 196,000

2.연료비 2,000 750 1,250 난방용등유 : 500,000원*4회= 2,000,000

3.[유]유치원운영 9,468 11,628 -2,160

1.일반수용비 4,388 7,148 -2,760 감염병예방 물품구입 : 100,000원*5회= 500,000

사무용품구입 : 100,000원*3회= 300,000
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주방및청소용품구입 : 100,000원*6회= 600,000

학부모교육운영비 : 400,000원*2회= 800,000

환경정리용품구입 : 100,000원*2회= 200,000

시설물수선및소모품구입 : 1,328,000원*1

회=
1,328,000

프린터대여비 : 55,000원*12월= 660,000

2.여비 1,000 1,250 -250 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

3.교육운영비 3,280 2,480 800 교원교육경비 : 50,000원*2회= 100,000

교육과정운영계획서제작 : 20,000원*9권= 180,000

교육활동홍보비 : 200,000원*4회= 800,000

졸업및수료앨범제작 : 80,000원*5명= 400,000

졸업식행사준비물품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

입학식행사준비물품 : 800,000원*1회= 800,000

4.학생복지비 800 750 50 감염병예방소독 : 250,000원*2회= 500,000

건강검진및약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

부상학생후송및치료비 : 100,000원*1회= 100,000

4.[초]유치원 당직관리 0 544 -544

1.일반수용비 0 544 -544

5.[초]유치원 먹는물관리 0 552 -552

1.일반수용비 0 552 -552

2.시설 장비 유지 58,838 55,582 3,256

1.학교시설장비유지 58,838 55,582 3,256

1.[초]공공요금및제세공과금 21,688 18,238 3,450

1.전기요금 14,000 11,500 2,500 전기요금 : 1,400,000원*10월= 14,000,000

2.상하수도료 2,500 2,500 0 상수도요금 : 250,000원*10월= 2,500,000

3.기타공공요금 5,188 4,238 950 인터넷통신비 : 395,000원*10월= 3,950,000

전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금 : 10,000원*5회= 50,000

위성방송수신료 : 9,000원*12월= 108,000
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2.[초]시설관리용역 7,840 6,524 1,316

1.일반수용비 7,840 6,524 1,316
어린이놀이시설 관리용역 : 98,000원*10월

=
980,000

소방시설관리용역 : 140,000원*12월= 1,680,000

전기안전관리용역 : 90,000원*12월 1,080,000

학내망유지보수 : 250,000원*12월= 3,000,000

3종시설점검수수료 : 550,000원*2회= 1,100,000

3.[초]시설일반관리 19,390 18,100 1,290

1.기간제근로자인건비 500 500 0 일용직인부 : 100,000원*5일= 500,000

2.일반수용비 16,890 16,400 490 시설소모품 구입 : 250,000원*12월= 3,000,000

소규모수선비 : 1,270,000원*7회= 8,890,000

냉난방기 청소비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

화단 및 수목관리 : 500,000원*4회= 2,000,000

강당 바닥청소 용역료 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.교직원복지비 1,200 1,200 0 피복비 : 200,000원*3명*2회= 1,200,000

4.비품구입비 800 0 800 숙직실 냉방기 구입 : 800,000원*1대= 800,000

4.[초]당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0 무인경비용역 : 272,000원*10월= 2,720,000

5.[초]시설관리원인건비 7,200 8,000 -800

1.공무직인건비 6,000 8,000 -2,000 시설관리원 인건비 : 6,000,000원*1명= 6,000,000

2.공무직법정부담금 1,200 0 1,200 시설관리원 제부담금 : 1,200,000원*1명= 1,200,000

6.[초]청소원인건비 0 2,000 -2,000

1.공무직인건비 0 2,000 -2,000

3.학교운영 협력 2,730 2,520 210

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0 참석여비 : 10,000원*5명*4회= 200,000

2.일반업무추진비 800 800 0 학교운영위원회간담회 : 100,000원*8명= 800,000

2.학부모협력 1,730 1,520 210
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학부모교육 1,730 1,520 210

1.일반수용비 1,400 1,000 400 행사용품구입 : 30,000원*20개*1회= 600,000

차량임차료 : 800,000원*1대*1회= 800,000

2.운영수당 0 300 -300

3.일반업무추진비 330 220 110
학부모대상학교행사식비 : 11,000원*30명

*1회=
330,000

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.[초]예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0 예비비 : 500,000원*1년= 500,000

세출합계 252,387 271,473 -19,086
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